
چراصنعت حمل ونقل ریلی در بازارسرمایه به عنوان 
صنعتی جذاب شناخته نمی شود؟ برای پاسخ به این 
سؤال مهم باید در ابتدا کلیات این موضوع مورد بررسی 
قرار گیرد. صنعت حمل ونقل ریلی به صورت عمده، 
دارای دو بخش مهم است، یک بخش )قطارهای( 

مسافری و بخش دیگر، )قطارهای( باری است.
به نظرمی رسد که این دو بخش ازیکدیگر جدا 
باشند، اما این نظریه صحیح نبوده و وضعیت این دو 

بخش درعمل به یکدیگر گره خورده است.
در حال حاضر، درحوزه حمل ونقل باری و مسافری، 

ذینفعان متعددی وجود دارند.
کریرها،  یا  باری  واگن های  دارنده  شرکت های 
شرکت های فوروارد که مالک واگن ها نبوده و واگن ها 
را اجاره می کنند، شرکت راه آ هن جمهوری اسامی 
و دست آخر صاحبان بار. درخصوص شرکت های 
حمل ونقل مسافری ریلی، ذینفعان تعدد بیشتری 
دارند؛ شرکت راه آهن جمهوری اسامی، مسافران، 
سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و 

ستاد تظیم بازار.
در رابطه با سودآوری شرکت های ریلی در بازار 
سرمایه، اول باید اقتصاد حمل ونقل ریلی و فرصت ها و 
تهدیدهای این صنعت مد نظر قرار گیرد. واقعیت این 
است که در صنعت حمل ونقل ریلی مشکات جدی  
وجود دارد که باعث شده اقتصاد این صنعت جذاب 
و پررونق نباشد. در بخش هزینه در زمینه صنعت 
حمل ونقل ریلی، دو فاکتور مهم وجود دارد؛ هزینه های 
تعمیرات و تأمین قطعات برای نگهداری واگن ها و 

دستمزد نیروی انسانی.
یک  به عنوان  اخیر،  سال های  در  فزاینده  تورم 
شاخص به شدت برصنعت حمل ونقل ریلی تأثیرگذار 
بوده، به نحوی که میزان تورم سالانه از سال 98 تا 
1400 منجر به افزایش 3 برابری قیمت 150 قلم کالای 
پرمصرف در ناوگان ریلی مسافری شده که بخشی از این 

هزینه ها، با توجه به نوسان قیمت ارز، بابت تأمین این 
قطعات از خارج بوده است. ناگفته نماند که درقطارهای 
مسافری، تعداد افراد شاغل به مراتب بیشتر از افراد 
شاغل در حوزه باری است. در این بخش، شرکت های 
حمل ونقل ریلی حمایت مستقیمی از ناحیه دولت یا 
نماینده دولت یعنی راه آهن جمهوری اسامی دریافت 
نمی کنند. در زمینه درآمد نیز، مشکات زیادی بر سر 
راه صنعت حمل نقل ریلی خود نمایی می کند که یکی 
از این موارد، تعرفه حمل بار در حوزه قطارهای باری و 

قیمت بلیت در حوزه قطارهای مسافری است.
افزایش قیمت بلیت قطار عاوه بر اخذ مجوز 
از دستگاه حاکمیت بخش ریلی )راه آهن جمهوری 
اسامی( نیاز به  اخذ مجوز از سوی ستاد تنظیم بازار 
و سازمان حمایت از مصرف کنندگان را نیز دارد که 
این امر در این حوزه، رقابت قیمتی را برای شرکت ها 

بی معنا می سازد.
عدم موافقت دستگاه های اعطا کننده مجوز در 
بخش افزایش قیمت بلیت قطار در سال های گذشته 
و همچنین عدم حمایت دولت از بخش خصوصی 
در این صنعت، باعث شده که سقف درآمد دراین 
بخش محدود شده، در حالی که سقف افزایش هزینه ها 
نامحدود بوده و درآمدها هم متناسب با افزایش 
هزینه ها نیست. بنابراین در اقتصاد حمل ونقل ریلی، 

افزایش هزینه ها به مراتب بیشتر از درآمدها است.
موضوع دیگر که شرکت های مسافری ریلی را 
به شدت متأثر کرده شیوع ویروس کرونا بوده که میزان 
جابه جایی ها را دردوسال گذشته به شدت کاهش داده 
است. آمارها نشان می دهند که درسال 98 حدود 28 
میلیون 600 هزار مسافر در شبکه ریلی جابه جا شده، در 
99 این رقم به 11 میلیون و صد هزار نفر رسیده و در سال 
1400 که اوضاع کمی بهتر شد، رقم جابه جایی مسافران 

در شبکه ریلی به 20 میلیون و 600 هزار نفر رسید.
با این حساب، حتی اگر شاهد بازگشت مسافران به 
قطارها و افزایش سفرها باشیم، با توجه به ایجاد سقف 
درآمدی و نداشتن سقف درهزینه ها، تعادل درآمد 
و هزینه تناسبی با یکدیگر نداشته و وضعیت صنعت 
ریلی را دچار مشکل می کند. یکی دیگر ازمحدودیت های 
موجود برسرراه این صنعت، مشکات کشنده یا 
لکوموتیو است. در حال حاضر، نگهداری کشنده ها 
توسط بخش خصوصی انجام می شود و راه آهن موظف 
به پرداخت هزینه تعمیرات ونگهداری کشنده ها به 
بخش خصوصی است. اما بخش عمده ای از پرداخت 

تعهدات در این زمینه و ازسوی دولت، دچار تأخیر 
شده که این تأخیرها باعث خارج شدن تعدادی از 

لکوموتیوها از سرویس شده است.
بنابراین گردش چرخ اقتصادی شرکت ها بدون 
گردش چرخ لکوموتیو، امکانپذیر نیست، پس این 

موضوع برای شرکت ها مشکل ساز شده است.
موضوع بعدی، خرید لکوموتیو و ناوگان )مسافری 
و باری( جدید بوده که با توجه به محدودیت ها در 
زمینه واردات، شرکت ها مجبور شده اند که به سراغ 
تولیدکنندگان داخلی بروند که قیمت تمام شده آنها 
هم به دلیل مشکات ذکر شده، بیش ازسرمایه گذاری 
عرف در این صنعت بوده وجذابیتی برای سرمایه گذار 
ایجاد نمی کند. واقعیت این است که بالارفتن سن 
ناوگان مسافری به علت عدم صدور مجوز برای واردات 
واگن و بالا بودن قیمت تولیدات داخلی است که این 
امر باعث شده تا در کل جذابیتی در این صنعت 
وجود نداشته باشد و سرمایه گذاران هم تمایلی برای 
حضور در این صنعت نداشته باشند. محدودیت دیگر 
در بخش بهره برداری، محدودیت در ترافیک شبکه 
است که امکان حمل بار و مسافر را به صورت همزمان 

نمی دهد.
با توجه به انتفاع راه آهن جمهوری اسامی از حوزه 
بار، این شرکت نگاه خود را بیشتر معطوف به بخش 
بار کرده و سهم شرکت های مسافری از این بخش در 
مرحله دوم قرار دارد. به همین دلیل، اولویت راه آهن 

حمل بار و تأمین درآمد خود از بخش بار است.
با توجه به این مهم، اجازه سیر قطارهای مسافری 
در شبکه با محدودیت مواجه و متأثر از انتقال بار است 

که با توجه به این موضوع، سرمایه گذاری در حوزه 
مسافری، جذابیتی برای سرمایه گذاران ایجاد نمی کند.

با توجه به نکات ذکر شده، شرکت راه آهن جمهوری 
اسامی، نمی تواند تعادل مناسبی بین این جابه جایی 
بار و مسافر ایجاد و صنعت حمل ونقل ریلی نیازمند به 
یک نهاد رگولاتوری بیطرف در بخش تخصیص مسیر 
و سهم بهره برداری بین بار و مسافر را ایجاد کند. هر 
چند که با تأکید اخیر رهبر معظم انقاب درخصوص 
اهمیت بخش ریلی در اقتصاد کشور و لزوم تخصیص 
اعتبارات آینده به این بخش، قرار شده تا خطوط 
جدیدی در راستای تکمیل شبکه ریلی کشور احداث 
شود که این امر، نوید بخش گشایش در این صنعت 
است. نهادهای تأمین سرمایه، از جمله بانک ها به 
طور معمول، همکاری خوبی با فعالان این صنعت 
ندارند و اعطای تسهیات با توجه به عدم توجیه پذیری 
طرح های اقتصادی با توجه به مشکات مطروحه، نیز 
با مشکل جدی مواجه شده اند. نیروی انسانی، حقوق 
و دستمزد ایشان و ایجاد تسهیات رفاهی برای ایشان 
نیز یکی ازموارد بسیار مهم هزینه ای است که درحوزه 
شرکت های مسافری و سازندگان واگن وجود دارد. در 
حال حاضر در حدود 10 هزار نفر به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم در این بخش فعال هستند. به عبارتی، با 
ضرب و تقسیم این تعداد شاغل با یک هزار و چهارصد 
واگن فعال درحوزه مسافری، به ازای هرواگن 8 نفر 
ایجاد اشتغال شده که در صورت عدم حمایت از این 
صنعت، خطری جدی متوجه نیروی کار فعال در این 

صنعت خواهد شد.
در حال حاضر، 11 درصد از حمل ونقل بار کشور 

توسط شبکه ریلی انجام می شود و در حوزه مسافری 
هم سهم بخش ریلی درحدود همین 11 درصد است. 
به جز سهم اندک شبکه هوایی، مابقی جابه جایی ها 

سهم شبکه جاده ای است.
با این اوصاف، حال صنعت حمل ونقل ریلی اصاً 

خوب نیست و باید به آن توجه ویژه ای شود.
عدم اقبال از سهم شرکت های حمل ونقل ریلی 
به دلیل مشکات از پیش گفته بود، مشکاتی که باعث 
شده تا تعادلی بین درآمد و هزینه در این صنعت وجود 

نداشته و شرکت ها نتوانند سودآور باشند.
واقعیتی که می توان در این حوزه بدان اشاره کرد، 
این است که عمده شرکت هایی که در حوزه مسافری 
ریلی فعال هستند دارای زیان انباشته بوده و هر ساله 

هم میزان زیان انباشته آنها، افزایش می یابد.
بر این اساس همه شرکت ها نمی توانند در بازار 
سرمایه حضور پیدا کنند. هر چند که شرایط شرکت های 
باری نسبت به مسافری مناسب تر بوده و امکان 

فعالیت آنها در بازار سرمایه وجود دارد.
بحث مهم دیگر ترانزیت کالا بوده که کشور عزیزمان 
ایران در موقعیت مناسبی ازکریدورهای منطقه ای و 
بویژه مسیر جاده ابر یشم قرار دارد و نباید از این مزیت 

غافل شد.
در حال حاضر کشورهای همسایه ایران به شدت در 
این زمینه فعال بوده و بسیاری از قطارهای حمل بار 
ایران را دور می زنند و درصورت کامل نشدن خطوط 
شبکه ترانزیت، نه تنها بازار های بین المللی را از دست 
خواهیم داد بلکه درآمد هنگفتی هم وارد اقتصاد 
کشور نخواهد شد.  اهمیت حوزه حمل ونقل ریلی در 
جابه جایی بارو مسافر بر هیچ کسی پوشیده نیست چون 
هزینه تمام شده را به شدت کاهش داده و از خطرات در 

حوزه حمل ونقل تا حد قابل توجهی می کاهد.
شرط حضور شرکت های فعال این صنعت در بازار 
سرمایه، سودآوری مناسب و جذاب بودن آن برای 
سرمایه گذاران است که با تحلیل متغیرهای موجود و 
اعمال سیاست های صحیح توسط دولت و همچنین 
تصمیم گیرندگان اقتصادی کشور رسیدن به شرایط 
مطلوب دور از انتظار نیست. پرداختن به ریسک های 
موجود و کاهش احتمال رخداد آنها می تواند به حضور 
فعال تر سرمایه گذاران منجر شود. با مثبت تر شدن 
فصای کسب و کار در صنعت حمل ونقل ریلی کشور 
بی شک امکان حضور اکثر شرکت های حمل و نقلی 

)مسافری و باری( در بازار سرمایه فراهم خواهد شد.
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زیان انباشته سنگین سدی برای ورود شرکت های ریلی به بورس
»ایران« وضعیت صنعت حمل و نقل ریلی را دربورس بررسی کرد

علیرضاعجمیان
 کارشناس ارشد اقتصاد حمل و نقل ریلی
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»ایران« از معاملات بازار سهام 
گزارش می  دهد

20 هزار واحد تا ثبت بالاترین 
رکورد افزایش سالانه

گروه اقتصادی/ معامات سهام، دیروز، یکشنبه 
که  شد  آغاز  درحالی   1401 اردیبهشت   18
شرکت های غذایی و صنایع آرد محور طی 
اطاعیه هایی از افزایش قیمت محصولات 
نهایی و همچنین افزایش بهای تولید خود 

اطاع دادند.
کاهش 10 درصدی قیمت جهانی مس و فولاد 
در یک ماه گذشته و افزایش قیمت نفت و 
انرژی نیز از جمله عواملی بود که معامات 
در گروه های مختلف صنعتی را تحت تأثیر 
قرار می داد. در این روز افزایش تعرفه های 
مخابراتی و پیش بینی در مورد افزایش بازدهی 
این شرکت ها همچنان سهام این صنعت را 
برای سهامداران جذاب و فشار تقاضا را در این 

صنعت ثابت نگه داشت.
روز یکشنبه، شاخص کل با افزایش قیمت 
در اکثر نماد های شاخص ساز مانند »فولاد«، 
»شستا«، »وبملت« و »خساپا« روند صعودی 
خود را پی گرفت و با فشار تقاضا در اکثر سهام 
صنعت  مواد غذایی، فلزات اساسی، بانکی 
حجم  و  قیمت  افزایش  کنار  در  بیمه ای  و 
معامات در سهام شرکت های »های وب« و 
»آسیاتک« شاخص کل بورس با 9 هزار و 150 
و شاخص فرابورس با 131 واحد افزایش به کار 
خود پایان دادند. به این ترتیب شاخص کل 
بورس با تصاحب جایگاه یک میلیون و 552 
هزار واحدی تنها 20 هزار واحد تا ثبت بالاترین 

رکورد سالانه فاصله دارد.
طی معامات دیروز 372 نماد با افزایش و 230 
نماد با کاهش قیمت به کار خود پایان دادند که 
از این تعداد 150 نماد در صف خرید و 15 نماد 

در صف فروش بودند.
180 میلیارد دیگر از صندوق های با درآمد ثابت 
خارج شد و معامات خرد با حدود 7 هزار و 
50 میلیارد تومان در حدود معامات دیروز 
باقی ماند. در این روز با وجود اینکه حقوقی ها 
همچنان درجایگاه خریداران اصلی سهام در 
بازار قرار می  گرفتند اما از تعداد فروشندگان 
حقیقی کاسته شد و تعداد خریداران حقیقی 
افزایش یافته است. همچنین حجم و ارزش 
معامات نیز با افزایش جزئی نسبت به 

معامات روز شنبه، افزایش یافت.
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